

*La situazione economico-finanziaria*

L'avanzo finanziario di competenza, è passato dai 4.397,9 milioni di euro del 2001 ai 5.242,9 milioni di euro del 2002, con un incremento percentuale del 19,2% ed è stato determinato dal cumulo del saldo attivo di parte corrente con quello positivo in conto capitale.

L'aumento delle entrate (4,4%) è superiore all'aumento delle spese (3,2%); nell'ambito delle entrate, la crescita riguarda sia le entrate correnti, (47.975,5 milioni di euro nel 2002, rispetto ai 46.796,1 milioni del 2001), che quelle in conto capitale (4.316,7 milioni di euro nel 2002, rispetto ai 3.256,3 del 2001); l'incremento di queste ultime (+33%) è da attribuirsi soprattutto ai proventi derivanti dal processo di alienazione degli immobili, sia diretto mediante vendita, che attraverso la "cartolarizzazione" degli stessi, mentre l'incremento delle entrate correnti è da attribuire alla crescita delle entrate contributive (+3%) e dei trasferimenti dallo stato (+8%), che assorbono e superano il decremento delle entrate derivanti dai "trasferimenti di altri enti" e quello delle "altre entrate".

Quantitativamente minori del previsto, sia in parte corrente che in conto capitale, sono stati gli impegni ed i pagamenti nelle uscite.

Le entrate contributive dell'INPDAP, sono passate dai 44.366 milioni di euro del 2001 ai 45.638,3 milioni di euro del 2002, (+2,8%) superando anche quest'anno la previsione posta in bilancio, cautelativamente formulata in 43.846 milioni di euro.

Tale aumento, ascrivibile soprattutto alle entrate contributive a carico delle amministrazioni e degli iscritti, è imputato dall'ente alla circostanza che le aliquote, invariate dal 1997, sono calcolate su un monte contributivo accresciuto negli ultimi anni per effetto degli aumenti salariali conseguenti al rinnovo dei contratti di comparto, mentre il numero degli iscritti in servizio non risulta oggetto di oscillazioni di rilievo.

Il completamento della banca dati degli iscritti, rimane comunque un obiettivo da realizzare al più presto, quale insostituibile supporto per l'esatta quantificazione di tale tipo di entrate.

Mettendo a confronto le entrate contributive con le uscite per prestazioni istituzionali (43.885,4 milioni di euro), si evidenzia un saldo attivo di 1.752,9 milioni di euro, anche se diminuito del 24% rispetto all'anno precedente in ragione del maggiore aumento delle prestazioni; se poi si tiene conto anche dei trasferimenti correnti, fornendo un dato rappresentativo delle risorse direttamente correlate alla

spesa previdenziale (47.231,5 milioni di euro), il saldo attivo sale a €3.346,1 milioni ,confermando il trend favorevole degli ultimi tre esercizi.

Il volume di trasferimenti correnti ,sia dallo Stato che da altri enti del settore pubblico, è aumentato di poco (€1.593,2 mil.) rispetto a quello realizzato nel precedente esercizio (€1.505,7 mil.), in quanto alla crescita dei trasferimenti dallo stato (€97,6 mil.), si è contrapposta la diminuzione di quelli provenienti da altri enti (€10 mil.).

L'ammontare complessivo delle entrate correnti permette di coprire, oltre alle spese correnti per prestazioni istituzionali, le spese generali e di amministrazione dell'Istituto, ancorché il dato tendenziale registri il peggioramento dell'indice di autocopertura delle spese istituzionali, passato da 1,06 (2001) a 1,04 (2002).

Esaminando le entrate contributive delle singole gestioni, deve registrarsi un aumento delle stesse, nel 2002 rispetto al 2001 per l'ENPAS (+9%), la C.P.I. (+2%), la CTPS (+3%), la CPDEL (+2%) la CPUG (+12%),l'ENPDEP (+7%) e il CREDITO (+10%), mentre registra una flessione l'INADEL (-5%) e rimangono invariate quelle della CPS.

Le spese per prestazioni istituzionali sono passate dai 42.052,6 milioni di euro del 2001 ai 43.885,4 milioni di euro del 2002, realizzando un incremento di 1.832,8 milioni di euro in valori assoluti e del 4,4 in percentuale.

La spesa corrente per prestazioni istituzionali riguarda i seguenti settori:

- a) trattamenti di fine servizio (TFS) e di fine rapporto (TFR), passati dai 3.319 milioni di euro del 2001 ai 3.073,4 milioni di euro del 2002, con una flessione del 7,4 %;
- b) trattamenti pensionistici, passati dai 38.645,2 milioni di euro del 2001, ai 40.726 milioni del 2002, con un incremento del 5,4 %;
- c) spese per assicurazione vita, pari a 2,7 milioni di euro, a fronte dei 5,6 milioni di euro dell'anno precedente, con un decremento del 52%;
- d) spese per fondi integrativi del personale, pari a 37,7 milioni di euro del 2002, rispetto ai 38,9 milioni di euro del 2001 (-3%);
- e) spese per prestazioni sociali, lievemente aumentate ( dai 43,8 milioni di euro del 2001, ai 45,6 milioni di euro del 2002).

La spesa in conto capitale, costituita essenzialmente dalle erogazioni di prestiti e mutui agli iscritti, registra un decremento del 18% rispetto al precedente esercizio.

Per un'analisi più dettagliata dei dati descritti, si rinvia ai prospetti allegati, sia unitari che, limitatamente al conto economico ed alla situazione patrimoniale, articolati per ciascuna delle ex gestioni, che si seguito si commentano nei loro dati

più significativi. La situazione amministrativa, evidenzia un avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2002 di 14.019,4 milioni di euro, anche quest'anno in forte crescita rispetto all'esercizio precedente (+ € 6.437,7 mil.) che appare sintomatico di ipofunzionalità e richiede misure di graduale dimensionamento.

A tale risultato hanno concorso, sia la situazione di cassa, che si chiude con un saldo attivo di 9.919,1 milioni di euro, sia l'incremento dei residui attivi e la corrispondente diminuzione di quelli passivi rispetto all'esercizio precedente, di seguito illustrate.

La gestione dei residui al 31 dicembre 2002 presenta la seguente situazione:

- residui attivi: € 11.639,1 milioni;
- residui passivi: € 7.538,8 milioni.

Dell'ammontare complessivo dei residui attivi, 7.609 milioni di euro sono originati dalla gestione di competenza 2002, e di questi € 4.490,6 milioni riguardano le entrate contributive, tra cui essenzialmente, i contributi ordinari per le pensioni (€ 3.730 mil.) e per il trattamento di fine servizio (€ 559 mil.); i residui attivi in conto capitale ammontano invece a 2.867 milioni di euro e sono relativi soprattutto ai proventi delle alienazioni degli immobili cartolarizzati.

Per quanto riguarda i residui passivi, euro 1.852 milioni sono originati dalla competenza 2002 e riguardano in massima parte i versamenti delle ritenute erariali.

Si tratta quindi, sia per i residui attivi relativi alle entrate contributive, sia per quelli passivi concernenti i versamenti delle ritenute erariali, di volumi fisiologici a ciclicità annuale, nascenti nell'ultima parte dell'esercizio e riscossi e pagati agli inizi dell'esercizio immediatamente successivo.

Nei quadri che seguono si riporta la consistenza dei residui per esercizio di origine e le consistenze totali a fine esercizio, dal 1999 al 2002 (il dato 1999 cumula anche i residui provenienti dagli esercizi precedenti):

<b>RESIDUI PER ESERCIZI DI ORIGINE</b>				
VOLUMI ANNUALI (in miliardi di euro)				
TIPOLOGIA	1999	2000	2001	2002
ATTIVI	5,025	5,030	5,684	7,609
PASSIVI	11,923	2,605	1,991	1,851

<b>CONSISTENZE TOTALI DEI RESIDUI FINE ESERCIZI</b>				
VOLUMI ANNUALI (in miliardi di euro)				
TIPOLOGIA	1999	2000	2001	2002
ATTIVI	10,531	10,999	9,943	11,639
PASSIVI	19,337	20,04	10,161	7,538

Il dato 2002 conferma che i debiti sono in diminuzione sia a livello di formazione annua, sia a livello complessivo totale. In ordine ai residui attivi, il 2002

segna una crescita rispetto all'andamento in diminuzione degli esercizi precedenti, ascrivibile principalmente alla non riscossione nell'anno (pari a € 2.865 milioni) dell'accertato per le alienazioni degli immobili da reddito cartolarizzati (pari a € 2.972 milioni).

Va peraltro posto in rilievo che, nella composizione dei residui attivi originati negli esercizi precedenti, restano da definire le problematiche legate alla conservazione di talune poste creditorie oggetto di contestazione tra lo Stato e l'Istituto: è il caso del credito di 2.155 milioni di euro, vantato nei confronti del Ministero dell'Economia e delle Finanze per regolazioni contabili, ripianatorie di pregresse anticipazioni di Tesoreria, utilizzate per il pagamento, a tutto il 1998, di pensioni a carico della CPDEL, della CPI e CPUG.

In merito a tale credito esiste una contrapposizione tra l'Istituto ed il Ministero, derivante da una diversa interpretazione dell'art.35, comma 5, della legge finanziaria n. 448 del 1998 che richiede una pronta definizione ad evitare incertezze su una rilevante partita di bilancio.

Di dubbia esigibilità è stato classificato il credito di 1.115,6 milioni di euro, vantato dall'INPDAP nei confronti dello Stato, a titolo di IRPEF 1996 corrisposta sulle pensioni Stato per l'anno 1995, che erano ancora a carico del Tesoro, ma che invece il predetto Ministero sostiene non dovuto in quanto già rimborsato nell'ambito del ripiano a tutto il 1998 dell'intero fabbisogno INPDAP.

Il Collegio dei sindaci ha sollecitato la rapida definizione di tali problematiche, al fine di ricondurre la situazione dei residui ad obbligazioni giuridiche certe. Tale sollecitazione viene ribadita dalla Corte con carattere di in dilazionabilità.

Per quanto riguarda i residui passivi originati nelle gestioni precedenti, gran parte del loro ammontare, presente in conto capitale, riguarda le restituzioni alla tesoreria centrale delle pregresse anticipazioni eseguite per il pagamento delle pensioni cassa Stato, la cui estinzione è prevista dall'Istituto nel 2003, in dipendenza delle disponibilità di cassa.

Il conto economico dell'INPDAP nel suo complesso, evidenzia un avanzo di 4.045 milioni di euro, determinato da un avanzo di parte corrente di 2.723,9 milioni di euro, che si somma all'avanzo derivante dalle componenti che non danno luogo a movimenti finanziari (1.321,1 milioni di euro); quest'ultimo è stato causato soprattutto dalle plusvalenze connesse alle alienazioni immobiliari.

Si registra pertanto un avanzo economico quasi raddoppiato rispetto a quello dell'esercizio precedente, ma va tenuto presente che il notevole saldo attivo delle componenti non finanziarie è destinato a tornare di segno opposto una volta terminato il programma di dismissione immobiliare.

I risultati economici delle singole gestioni, per la prima volta dalla nascita dell'Inpdap, sono stati tutti positivi, anche per la CPDEL e l'ENPDEP che negli ultimi due esercizi finanziari si presentavano in disavanzo.

Per quanto riguarda la prima, però, permane lo squilibrio di carattere strutturale, già segnalato nelle precedenti relazioni, in quanto le entrate contributive, pur lievemente aumentate (+2%), non riescono a coprire le spese per prestazioni istituzionali e l'avanzo economico è conseguito solo grazie alle plusvalenze relative alle componenti che non danno luogo a movimenti finanziari; ciò è tanto più grave se si considera che l'incidenza dimensionale della gestione CPDEL sul risultato complessivo dell'INPDAP è di particolare entità, dal momento che solo i trattamenti pensionistici dei dipendenti statali presentano flussi di maggiore consistenza.

Lo squilibrio finanziario della Cassa Enti Locali è stato prodotto da situazioni che, pur essendo state rilevate come dannose nel corso del tempo e segnalate ai ministeri vigilanti non hanno avuto come conseguenza immediata modifiche legislative degli ordinamenti al fine di evitare il deficit economico e patrimoniale in cui oggi versa tale fondo pensioni.

In sintesi, le cause di squilibrio, fra loro più o meno cumulate, possono essere così definite:

- l'elevato numero di pensioni relative a cessazioni dal servizio per dimissioni volontarie con un servizio utile poco consistente che costituisce il 66% delle pensioni in pagamento;
- l'adeguamento delle pensioni a tassi di inflazione reale, di misura sostenuta;
- l'assoggettamento al contributo di solidarietà all'INPS in via obbligatoria da parte delle Casse pensioni facenti parte degli ex Istituti di Previdenza del Ministero del Tesoro;
- la perdita di nuovi iscritti alla Cassa pensioni a seguito della privatizzazione degli enti pubblici, del blocco delle assunzioni e del turn-over nelle amministrazioni;
- la dinamica retributiva degli attivi oggi molto più lenta di quella pensionistica. Infatti, mentre la dinamica retributiva degli attivi è collegata al trattamento economico del personale statale e pubblico in generale, in cui gli aumenti retributivi sono disciplinati dai contratti nazionali nel più stretto rispetto delle misure di contenimento della spesa pubblica, la dinamica pensionistica, invece, risente oltre che della crescita stipendiale anche del tasso di inflazione reale.

L'ENPDEP ha invertito la tendenza negativa degli ultimi due esercizi, che presentavano un disavanzo economico in crescita, chiudendo l'esercizio 2002 con un avanzo economico di 7,1 milioni di euro, determinato soprattutto dalla notevole contrazione delle spese per prestazioni istituzionali (-24%), cui si aggiunge

l'aumento delle entrate contributive (+7%) ed il saldo positivo delle componenti non finanziarie.

Per quanto riguarda le altre gestioni, il risultato economico della cassa trattamento pensioni statali è di segno positivo, ma in diminuzione rispetto al biennio precedente; si registra inoltre uno squilibrio tra il gettito contributivo, pari a 25.895,1 milioni di euro e le prestazioni istituzionali che, nel consuntivo in esame, ammontano a 26.065,9 milioni di euro. Ciò conferma la stretta dipendenza di questa gestione dalle misure e versamenti della contribuzione aggiuntiva annualmente puntualizzata con i decreti di aggiornamento ex lege 335/1995, tanto più che la Cassa Stato non ha proprietà immobiliari da alienare, né valori mobiliari. Si conferma il trend positivo dell'INADEL, della CPS e della CPUG, che presentano avanzi economici in crescita ed un rapporto positivo contributi/prestazioni; mentre però le prime due gestioni registrano una flessione (INADEL) o stabilità (CPS) delle entrate contributive, la CPUG presenta un aumento consistente (+12%) delle stesse.

La gestione previdenziale dell'Enpas, presenta un avanzo economico in crescita ed un consistente aumento delle entrate contributive (+9%), nonostante il risultato negativo delle componenti legate alle alienazioni immobiliari.

*La situazione patrimoniale*

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2002 è pari a 22.236,6 milioni di euro, pari alla differenza tra il totale delle attività (37.903,6 milioni di euro) ed il totale delle passività (15.666,9 milioni di euro), con un incremento rispetto all'esercizio precedente di 4.045 milioni di euro, per effetto dell'avanzo economico.

Tra le attività, la consistenza degli immobili ha subito una profonda trasformazione, passando dai 4.117,4 milioni dell'1 gennaio 2002 ai 1.642,8 milioni di euro al 31 dicembre 2002, a causa della prosecuzione dell'attività di alienazione effettuata nell'esercizio.

I valori mobiliari registrano invece una crescita (+98,6 milioni di euro), dovuta essenzialmente agli aumenti di valore prodotti dalla gestione dinamica dei titoli di Stato e dall'acquisizione delle quote del fondo Alpha.

I crediti per quote capitale aumentano di 413,5 milioni di euro, relativi alla concessione agli iscritti di mutui ipotecari, piccoli prestiti e prestiti pluriennali. Anche la consistenza delle immobilizzazioni tecniche registra un incremento di 11,2 milioni di euro, da ascrivere soprattutto all'acquisto consistente di apparecchiature elettroniche per l'elaborazione dei dati e del software relativo.

Le disponibilità liquide, pari a 9.919,1 milioni di euro, includono le somme incassate quale prezzo iniziale della prima operazione di cartolarizzazione SCIP 1 (pari ad euro 890 milioni) ed anticipazioni pensionistiche per 2.836,4 milioni di euro, risalenti al 1999, non ancora restituite alla Banca d'Italia.

Tra i crediti di regolamento, oltre ai residui attivi, la cui consistenza risulta aumentata di 1.695,4 milioni di euro, figurano le anticipazioni tra gestioni per €. 6.837,5 milioni ed i fitti figurativi degli immobili strumentali, per €.47 milioni; queste due ultime voci, risultano iscritte, per i medesimi importi, nel passivo dello stato patrimoniale, tra i debiti.

Per quanto riguarda le passività, la consistenza dei fondi di ammortamento ed accantonamento evidenzia una diminuzione, dovuta alla riduzione del fondo ammortamento immobili (-610,4 milioni di euro), originata dalla utilizzazione dello stesso per 643,2 milioni di euro quale quota di costo già ammortizzata degli immobili venduti, a fronte dell'accantonamento dell'anno pari a 32,8 milioni di euro.

Gli altri fondi (per gli impianti, attrezzature e macchinari, per i mobili, per le apparecchiature elettroniche, per il trattamento di quiescenza del personale e quello a garanzia dei prestiti), presentano tutti un considerevole aumento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati con le percentuali fissate dall'Istituto (Del. Commissariale 1543 del 17 febbraio 1994) e, per gli immobili, dal vigente regolamento di contabilità e amministrazione.

Con riferimento alla componente finanziaria, la voce più rilevante è costituita dai residui passivi, con un ammontare complessivo di € 7.538,8 milioni; i residui passivi degli esercizi pregressi diminuiscono di 4.474,8 milioni di euro, solo in parte compensati dai residui di nuova formazione (€1.851,9 milioni).

I mutui diminuiscono di Euro 41.350, pari all'ultima quota capitale restituita dalla gestione ENPAS alla cassa depositi e prestiti, mentre i depositi cauzionali espongono un incremento netto di Euro 742.758.

Per un'analisi più accurata dello stato patrimoniale delle singole gestioni, si rinvia ai prospetti elaborati al riguardo; ci si limita qui a rilevare che la situazione più florida continua ad essere quella della CPS, con un patrimonio netto di 12.280,5 milioni di euro, mentre il disavanzo patrimoniale della CPDEL si riduce di 276,1 milioni di euro, per effetto dell'avanzo economico. Tutte le altre gestioni presentano un patrimonio netto in attivo ed in aumento.



## XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

**INPDAP: RENDICONTO FINANZIARIO (competenza)**

Entrate (Somme Accertate)

Entrate	2001	2002	Var. % 2002 su 2001	diff. 2002 su 2001
Cat.1 Aliquote contributive dei datori di lavoro e degli iscritti	44.366.018.296,71	45.638.283.782,72	3	1.272.265.486
Cat.3 Trasferimenti da parte dello Stato	1.240.186.693,36	1.337.812.803,66	8	97.626.110
Cat.6 Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	265.451.635,30	255.367.107,71	-4	-10.084.528
Cat.7 Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	15.277.680,41	10.276.398,94	-33	-5.001.281
Cat.8 Redditi e proventi patrimoniali	703.079.840,23	554.885.292,18	-21	-148.194.548
Cat.9 Poste correttive e compensative di spese correnti	191.433.568,98	164.190.699,74	-14	-27.242.869
Cat.10 Entrate non classificabili in altre voci	14.660.929,45	14.718.790,69	0	57.861
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>46.796.108.644,44</b>	<b>47.975.534.875,64</b>	<b>3</b>	<b>1.179.426.231</b>
Cat.11 Alienazione di immobili e diritti reali	1.547.543.043,60	2.972.601.135,60	100	1.425.058.092
Cat.12 Alienazione di immobilizzazioni tecniche	9.983,12	3.046,80	-69	-6.936
Cat.13 Realizzo di valori mobiliari	474.634.502,81	31.388.876,06	-93	-443.245.627
Cat.14 Riscossioni di crediti	1.218.378.693,90	1.305.214.517,27	7	86.835.823
Cat.15 Trasferimenti dallo Stato	4.657.909,19	3.615.482,62	-22	-1.042.427
Cat.16 Trasferimenti dalle Regioni	2.529.246,92	2.993.877,34	18	464.630
Cat.17 Trasferimenti dalle Provincie	0	0,00	0	0
Cat.18 Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	6.215.613,16	476.671,00	100	-5.738.942
Cat.20 Assunzione di altri debiti finanziari	2.334.197,21	368.078,51	-84	-1.966.119
<b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE</b>	<b>3.256.303.189,91</b>	<b>4.316.661.685,20</b>	<b>33</b>	<b>1.060.358.495</b>
<b>Cat.22 PARTITE DI GIRO</b>	<b>8.830.445.866,62</b>	<b>9.182.731.662,68</b>	<b>4</b>	<b>352.285.796</b>
<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>58.882.857.700,97</b>	<b>61.474.928.223,52</b>	<b>4</b>	<b>2.592.070.523</b>

**INPDAP: RENDICONTO FINANZIARIO (competenza)**

Uscite (Somme Impegnate)

Uscite	2001	2002	Var. % 2002 su 2001	diff. 2002 su 2001
Cat.1 Spese per gli organi	3.538.398,59	5.977.347,97	69	2.438.949
Cat.2 Oneri per il personale in attività di servizio	326.125.384,08	342.392.690,12	5	16.267.306
Cat.3 Oneri per il personale in quiescenza	0	0	0	0
Cat.4 Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	294.744.198,17	227.646.062,58	-23	-67.098.136
Cat.5 Spese per prestazioni istituzionali	42.052.586.953,36	43.885.367.457,68	4	1.832.780.504
Cat.6 Trasferimenti passivi	448.251.057,52	411.273.121,28	-8	-36.977.936
Cat.7 Oneri finanziari	36.552.939,98	39.393.673,76	8	2.840.734
Cat.8 Oneri tributari	270.821.441,49	317.725.921,76	17	46.904.480
Cat.9 Poste correttive e compensative di entrate correnti	16.425.266,43	13.981.424,71	-15	-2.443.842
Cat.10 Spese non classificabili in altre voci	7.685.863,56	7.862.105,56	2	176.242
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>43.456.731.503,18</b>	<b>45.251.619.805,42</b>	<b>4</b>	<b>1.794.888.302</b>
Cat.11 Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	22.871.998,82	3.282.186,92	-86	-19.589.812
Cat.12 Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	11.082.472,76	11.358.221,60	2	275.749
Cat.13 Anticipazioni ed acquisto valori mobiliari	12.986.368,45	83.124.950,00	100	70.138.582
Cat.14 Concessioni di crediti ed anticipazioni	2.138.949.601,84	1.688.338.202,01	-21	-450.611.400
Cat.15 Indennità di buonuscita ed una tantum al personale cessato dal servizio	8.094.888,32	10.724.471,54	32	2.629.583
Cat.16 Rimborsi di mutui	39.193,89	41.349,53	5	2.156
Cat.19 Restituzioni anticipazioni fra le casse pensioni	0,00	0,00	0	0
Cat.20 Estinzione di debiti diversi	3.703.799,53	783.663,98	-79	-2.920.136
<b>TOTALE SPESE C/CAPITALE</b>	<b>2.197.728.323,61</b>	<b>1.797.653.045,58</b>	<b>-18</b>	<b>-400.075.278</b>
<b>Cat.21 PARTITE DI GIRO</b>	<b>8.830.445.866,62</b>	<b>9.182.731.662,68</b>	<b>4</b>	<b>352.285.796</b>
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>54.484.905.693,41</b>	<b>56.232.004.513,68</b>	<b>3,2</b>	<b>1.747.098.820</b>

## XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

**INPDAP: RENDICONTO FINANZIARIO (Cassa)**  
Entrate (Somme riscosse)

Entrate	2001	2002	Var. % 2002 su 2001	diff. 2002 su 2001
Cat.1 Aliquote contributive dei datori di lavoro e degli iscritti	43.942.414.857,20	45.267.558.252,26	3	1.325.143.395
Cat.3 Trasferimenti da parte dello Stato	2.080.704.066,76	1.314.813.084,15	-37	-765.890.983
Cat.6 Trasf. da altri enti del settore pubblico	265.280.317,97	256.404.558,42	-3	-8.875.760
Cat.7 Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	30.431.168,10	16.929.724,78	-44	-13.501.443
Cat.8 Redditi e proventi patrimoniali	683.764.001,43	529.932.368,49	-22	-153.831.633
Cat.9 Poste correttive e compensative di spese correnti	181.674.947,26	171.187.347,74	-6	-10.487.600
Cat.10 Entrate non classificabili in altre voci	13.831.955,70	15.262.869,24	10	1.430.914
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>47.198.101.314,42</b>	<b>47.572.088.205,08</b>	<b>1</b>	<b>373.986.891</b>
Cat.11 Alienazione di immobili e diritti reali	439.546.373,34	1.249.159.748,38	100	809.613.375
Cat.12 Alienazione di immobilizzazioni tecniche	7.917,28	5.615,55	-29	-2.302
Cat.13 Realizzo di valori mobiliari	461.648.134,36	44.375.244,51	-90	-417.272.890
Cat.14 Riscossione di crediti	1.215.509.510,23	1.306.927.589,68	8	91.418.079
Cat.15 Trasferimenti dallo Stato	4.657.909,19	3.615.482,62	-22	-1.042.427
Cat.16 Trasferimenti dalle Regioni	2.529.246,92	2.993.877,34	18	464.630
Cat.17 Trasferimenti dalle Provincie	0,00	0,00		
Cat.18 Trasferimenti da altri enti del settore pubblico	6.215.613,16	476.671,00	100	-5.738.942
Cat.20 Assunzione di altri debiti finanziari	1.596.687,68	852.668,80	-47	
<b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE</b>	<b>2.131.711.392,16</b>	<b>2.608.406.897,88</b>	<b>22</b>	<b>476.695.506</b>
<b>Cat.22 PARTITE DI GIRO</b>	<b>9.200.451.535,68</b>	<b>9.433.298.461,90</b>	<b>3</b>	<b>232.846.926</b>
<b>TOTALE GENERALE ENTRATE</b>	<b>58.530.264.242,26</b>	<b>59.613.793.564,86</b>	<b>2</b>	<b>1.083.529.323</b>

**INPDAP: RENDICONTO FINANZIARIO (cassa)**  
Uscite (Somme Pagate)

Uscite	2001	2002	Var. % 2002 su 2001	diff. 2002 su 2001
Cat.1 Spese per gli organi	2.280.787,50	3.978.471,39	74	1.697.684
Cat.2 Oneri per il personale in attività di servizio	324.344.236,86	328.908.076,61	1	4.563.840
Cat.3 Oneri per il personale in quiescenza	0	0	0	0
Cat.4 Spese per l'acquisto di beni di consumo e servizi	709.388.455,77	222.374.651,09	-69	-487.013.805
Cat.5 Spese per prestazioni istituzionali	42.051.742.056,12	43.883.704.644,42	4	1.831.962.588
Cat.6 Trasferimenti passivi	459.854.489,56	410.415.881,66	-11	-49.438.608
Cat.7 Oneri finanziari	32.655.655,87	60.168.773,31	84	27.513.117
Cat.8 Oneri tributari	268.567.328,20	317.536.116,84	18	48.968.789
Cat.9 Poste correttive e compensative di entrate correnti	16.292.774,32	13.697.083,14	-16	-2.595.691
Cat.10 Spese non classificabili in altre voci	6.393.736,85	6.610.893,61	3	217.157
<b>TOTALE SPESE CORRENTI</b>	<b>43.871.519.521,05</b>	<b>45.247.394.592,07</b>	<b>3</b>	<b>1.375.875.071</b>
Cat.11 Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari	38.920.278,74	17.492.968,99	-55	-21.427.310
Cat.12 Acquisizione di immobilizzazioni tecniche	15.526.785,15	10.656.599,88	-31	-4.870.185
Cat.13 Partecipazione ed acquisto valori mobiliari	12.986.368,45	83.124.950,00	100	70.138.582
Cat.14 Concessione di crediti ed anticipazioni	2.083.632.874,04	1.723.237.623,23	-17	-360.395.251
Cat.15 Indennità di buonuscita ed una tantum al personale cessato dal servizio	8.094.888,32	10.724.471,54	32	2.629.583
Cat.16 Rimborsi di mutui	39.193,89	41.349,53	5	2.156
Cat.19 Restituzioni anticipazioni fra le casse pensioni	8.253.154.238,24	2.011.904.472,69	100	-6.241.249.766
Cat.20 Estinzione di debiti diversi	3.308.602,59	621.087,36	-81	-2.687.515
<b>TOTALE SPESE C/CAPITALE</b>	<b>10.415.663.229,42</b>	<b>3.857.803.523,22</b>	<b>-100</b>	<b>-6.557.859.706</b>
<b>Cat.21 PARTITE DI GIRO</b>	<b>9.198.389.944,08</b>	<b>9.389.152.293,39</b>	<b>2</b>	<b>190.762.349</b>
<b>TOTALE SPESE</b>	<b>63.485.572.694,55</b>	<b>58.494.350.408,68</b>	<b>-8</b>	<b>-4.991.222.286</b>

## XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

**INPDAP**  
**Situazione amministrativa al 31/12/2002**

	2001	2002
<b>Consistenza di cassa ad inizio esercizio</b>	13.754.977.831,09	8.799.669.378,59
RISCOSSIONI		
in conto COMPETENZA	53.198.842.669,15	53.865.913.355,50
in conto RESIDUI	5.331.421.572,92	5.747.880.209,36
<b>totale</b>	<b>58.530.264.242,07</b>	<b>59.613.793.564,86</b>
PAGAMENTI		
in conto COMPETENZA	52.493.206.501,68	54.380.032.211,71
in conto RESIDUI	10.992.366.192,73	4.114.318.196,97
<b>totale</b>	<b>63.485.572.694,41</b>	<b>58.494.350.408,68</b>
<b>Consistenza di cassa a fine esercizio</b>	<b>8.799.669.378,75</b>	<b>9.919.112.534,77</b>
RESIDUI ATTIVI		
degli esercizi precedenti	4.259.687.562,17	4.030.089.427,99
dell'esercizio	5.684.015.031,48	7.609.014.868,02
<b>totale</b>	<b>9.943.702.593,65</b>	<b>11.639.104.296,01</b>
RESIDUI PASSIVI		
degli esercizi precedenti	8.170.013.809,02	5.686.875.166,77
dell'esercizio	1.991.699.191,23	1.851.972.301,97
<b>totale</b>	<b>10.161.713.000,25</b>	<b>7.538.847.468,74</b>
<b>Avanzo / disavanzo ( ) di Amministrazione</b>	<b>8.581.658.972,15</b>	<b>14.019.369.362,04</b>

(valori espressi in euro)

## XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

**INPDAP**  
**CONTO ECONOMICO**  
**ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI**

ENTRATE				SPESE			
TITOLO I	2001	2002	var. % su 2001	TITOLO I	2001	2002	var. % su 2001
Cat. 1-Entrate contributive	44.366.018	45.638.284	3	Cat. 1- Organi dell'Ente	3.538	5.977	69
<b>TITOLO II</b>				Cat. 2- Oneri per il personale in servizio	326.125	342.393	5
Cat. 3-Trasferim. da parte Stato	1.240.187	1.337.813	8	Cat. 3- Oneri per il pers.le in quiescenza	0	0	0
Cat. 6-Trasferim. da altri enti del settore pubblico	265.452	255.367	-4	Cat. 4- Acquisto beni di consumo e servizi	294.744	227.646	-23
<b>TITOLO III</b>				Cat. 5- Prestazioni Istituzionali	42.052.587	43.885.368	4
Cat. 7- Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	15.278	10.276	-33	Cat. 6- Trasferimenti passivi	448.251	411.273	-8
Cat. 8- Redditi e proventi patrim.	703.080	554.885	-21	Cat. 7- Oneri finanziari	36.553	39.394	8
Cat. 9- Poste correttive e compens. di spese correnti	191.434	164.191	-14	Cat. 8- Oneri tributari	270.822	317.726	17
Cat. 10-Entrate non classificabili in altre voci	14.660	14.719	0	Cat. 9- Poste correttive e compensative di entrate correnti	16.425	13.981	-15
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>46.796.109</b>	<b>47.975.535</b>	<b>3</b>	Cat. 10- Spese non classificabili in altre voci	7.686	7.862	2
				<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>43.456.731</b>	<b>45.251.620</b>	<b>4</b>

**COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI**

Variazioni patrimoniali straordinarie	1.853.742	2.581.390	39	Ammortamenti ed accantonamenti	1.344.159	291.311	-78
<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>1.853.742</b>	<b>2.581.390</b>	<b>39</b>	Variazioni patrimoniali straordinarie	1.708.005	969.017	-43
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>48.649.851</b>	<b>50.556.925</b>	<b>4</b>	<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>3.052.164</b>	<b>1.260.328</b>	<b>-59</b>
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>			<b>0</b>	<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>46.508.895</b>	<b>46.511.948</b>	<b>0</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>48.649.851</b>	<b>50.556.925</b>	<b>4</b>	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>2.140.956</b>	<b>4.044.977</b>	
				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>48.649.851</b>	<b>50.556.925</b>	<b>4</b>

(valori espressi in migliaia di Euro)

## XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CPDEL CONTO ECONOMICO ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI							
ENTRATE	2001	2002	var. % su 2001	SPESE	2001	2002	var. % su 2001
<b>TITOLO I</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 1-Entrate contributive	11.483.875	11.693.280	2	Cat. 1- Organi dell'Ente	957	1.617	69
<b>TITOLO II</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 3-Trasferim. da parte Stato	30.099	27.725	-8	Cat. 2- Oneri per il personale in servizio	88.250	92.651	5
Cat. 6-Trasferim. da altri enti del settore pubblico	129.596	189.910	47	Cat. 3- Oneri per il pers.le in quiescenza	0		
<b>TITOLO III</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 7- Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	4.134	2.781	-33	Cat. 4- Acquisto beni di consumo e servizi	126.752	89.145	-30
Cat. 8- Redditi e proventi patrim.	231.951	191.900	-17	Cat. 5- Prestazioni Istituzionali	12.256.583	12.861.507	5
Cat. 9- Poste correttive e compens. di spese correnti	60.215	45.527	-24	Cat. 6- Trasferimenti passivi	114.698	120.905	5
Cat. 10-Entrate non classificabili in altre voci	1.280	2.139	67	Cat. 7- Oneri finanziari	14.257	14.102	-1
				Cat. 8- Oneri tributari	93.692	111.776	19
				Cat. 9- Poste correttive e compensative di entrate correnti	8.183	6.722	-18
				Cat. 10- Spese non classificabili in altre voci	1.841	1.853	1
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>11.941.150</b>	<b>12.153.262</b>	<b>2</b>	<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>12.705.212</b>	<b>13.300.278</b>	<b>5</b>
<b>COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI</b>							
Variazioni patrimoniali straordinarie	572.181	1.630.595	185	Ammortamenti ed accantonamenti	42.877	108.877	154
<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>572.181</b>	<b>1.630.595</b>	<b>185</b>	Variazioni patrimoniali straordinarie	363.022	98.552	-73
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>12.513.331</b>	<b>13.783.857</b>	<b>10</b>	<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>405.899</b>	<b>207.429</b>	<b>-49</b>
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>	<b>597.780</b>			<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>13.111.111</b>	<b>13.507.707</b>	<b>3</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>13.111.111</b>	<b>13.783.857</b>	<b>5</b>	<b>AVANZO ECONOMICO</b>		<b>276.150</b>	
(valori espressi in migliaia di Euro)				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>13.111.111</b>	<b>13.783.857</b>	<b>5</b>

## XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CPS CONTO ECONOMICO ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI							
ENTRATE	2001	2002	var. % su 2001	SPESE	2001	2002	var. % su 2001
<b>TITOLO I</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 1-Entrate contributive	2.758.709	2.755.811	0	Cat. 1- Organi dell'Ente	149	252	69
<b>TITOLO II</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 3-Trasferim. da parte Stato	1.442	1.360	-6	Cat. 2- Oneri per il personale in servizio	13.762	14.449	5
Cat. 6-Trasferim. da altri enti del settore pubblico	35.664	25.255	100	Cat. 3- Oneri per il pers.le in quiescenza	0		
<b>TITOLO III</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 7- Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	645	434	-33	Cat. 4- Acquisto beni di consumo e servizi	21.290	13.592	-36
Cat. 8- Redditi e proventi patrim.	114.814	58.336	-49	Cat. 5- Prestazioni Istituzionali	1.467.352	1.599.749	9
Cat. 9- Poste correttive e compens. di spese correnti	9.169	6.043	-34	Cat. 6- Trasferimenti passivi	8.671	14.567	68
Cat. 10-Entrate non classificabili in altre voci	178	16	-91	Cat. 7- Oneri finanziari	2.411	905	-62
				Cat. 8- Oneri tributari	27.535	27.441	0
				Cat. 9- Poste correttive e compensative di entrate correnti	1.668	159	-90
				Cat.10- Spese non classificabili in altre voci	439	239	-46
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>2.920.622</b>	<b>2.847.255</b>	<b>-3</b>	<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>1.543.277</b>	<b>1.671.353</b>	<b>8</b>
<b>COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI</b>							
Variazioni patrimoniali straordinarie	112.690	159.461	42	Ammortamenti ed accantonamenti	216.147	5.721	-97
<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>112.690</b>	<b>159.461</b>	<b>42</b>	Variazioni patrimoniali straordinarie	187.577	26.425	-86
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>3.033.311</b>	<b>3.006.716</b>	<b>-1</b>	<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>403.724</b>	<b>32.146</b>	<b>-92</b>
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>				<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>1.947.001</b>	<b>1.703.499</b>	<b>-13</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>3.033.311</b>	<b>3.006.716</b>	<b>-1</b>	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>1.086.310</b>	<b>1.303.217</b>	<b>20</b>
				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>3.033.311</b>	<b>3.006.716</b>	<b>-1</b>

(valori espressi in migliaia di Euro)

## XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

CPI CONTO ECONOMICO ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI							
ENTRATE	2001	2002	var. % su 2001	SPESE	2001	2002	var. % su 2001
<b>TITOLO I</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 1-Entrate contributive	166.740	169.940	2	Cat. 1- Organi dell'Ente	14	24	70
<b>TITOLO II</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 3-Trasferim. da parte Stato	376	345	-8	Cat. 2- Oneri per il personale in servizio	1.305	1.369	5
Cat. 6-Trasferim. da altri enti del settore pubblico	1.038	482	-54	Cat. 3- Oneri per il pers.le in quiescenza	0		
<b>TITOLO III</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 7- Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	61	41	-33	Cat. 4- Acquisto beni di consumo e servizi	2.790	1.525	-45
Cat. 8- Redditi e proventi patrim.	6.201	3.367	-46	Cat. 5- Prestazioni Istituzionali	160.139	165.558	3
Cat. 9- Poste correttive e compens. di spese correnti	916	521	-43	Cat. 6- Trasferimenti passivi	1.776	2.502	41
Cat. 10-Entrate non classificabili in altre voci	14	1	-93	Cat. 7- Oneri finanziari	147	253	72
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>175.346</b>	<b>174.697</b>	<b>0</b>	Cat. 8- Oneri tributari	2.184	2.022	-7
				Cat. 9- Poste correttive e compensative di entrate correnti	27	63	131
				Cat. 10- Spese non classificabili in altre voci	12	23	86
				<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>168.394</b>	<b>173.339</b>	<b>3</b>
<b>COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI</b>							
Variazioni patrimoniali straordinarie	46.185	25.876	-44	Ammortamenti ed accantonamenti	237	308	30
<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>46.185</b>	<b>25.876</b>	<b>-44</b>	Variazioni patrimoniali straordinarie	8.924	1.438	-84
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>221.531</b>	<b>200.573</b>	<b>-9</b>	<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>9.161</b>	<b>1.746</b>	<b>-81</b>
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>				<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>177.555</b>	<b>175.085</b>	<b>-1</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>221.531</b>	<b>200.573</b>	<b>-9</b>	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>43.976</b>	<b>25.488</b>	
				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>221.531</b>	<b>200.573</b>	<b>-9</b>

(valori espressi in migliaia di Euro)

## XIV LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

<b>CPUG</b>							
<b>CONTO ECONOMICO</b>							
<b>ENTRATE E SPESE FINANZIARIE CORRENTI</b>							
<b>ENTRATE</b>	2001	2002	var. % su 2001	<b>SPESE</b>	2001	2002	var. % su 2001
<b>TITOLO I</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 1-Entrate contributive	35.411	39.685	12	Cat. 1- Organi dell'Ente	2	4	88
<b>TITOLO II</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 3-Trasferim. da parte Stato	90	82	-9	Cat. 2- Oneri per il personale in servizio	196	205	5
Cat. 6-Trasferim. da altri enti del settore pubblico	31	0	100	Cat. 3- Oneri per il pers.le in quiescenza	0		
<b>TITOLO III</b>				<b>TITOLO I</b>			
Cat. 7- Entrate per vendita di beni e prestaz. di servizi	9	6	-35	Cat. 4- Acquisto beni di consumo e servizi	56	69	23
Cat. 8- Redditi e proventi patrim.	20	45	127	Cat. 5- Prestazioni Istituzionali	31.857	33.229	4
Cat. 9- Poste correttive e compens. di spese correnti	102	139	36	Cat. 6- Trasferimenti passivi	121	167	38
Cat. 10-Entrate non classificabili in altre voci	2	0	-100	Cat. 7- Oneri finanziari	30	29	-3
				Cat. 8- Oneri tributari	14	15	10
				Cat. 9- Poste correttive e compensative di entrate correnti	1	1	2
				Cat. 10- Spese non classificabili in altre voci	0	1	314
<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>35.665</b>	<b>39.957</b>	<b>12</b>	<b>TOTALE PARTE PRIMA</b>	<b>32.277</b>	<b>33.720</b>	<b>4</b>
<b>COMPONENTI CHE NON DANNO LUOGO A MOVIMENTI FINANZIARI</b>							
Variazioni patrimoniali straordinarie	2.180	166	-92	Ammortamenti ed accantonamenti	30	129	328
<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>2.180</b>	<b>166</b>	<b>-92</b>	Variazioni patrimoniali straordinarie	941	271	-71
<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>37.845</b>	<b>40.123</b>	<b>6</b>	<b>TOTALE PARTE SECONDA</b>	<b>971</b>	<b>400</b>	<b>-59</b>
<b>DISAVANZO ECONOMICO</b>				<b>TOTALE GENERALE</b>	<b>33.248</b>	<b>34.120</b>	<b>3</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>37.845</b>	<b>40.123</b>	<b>6</b>	<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>4.597</b>	<b>6.003</b>	
				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>37.845</b>	<b>40.123</b>	<b>6</b>

(valori espressi in migliaia di Euro)